2

	[image: Герб]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СОКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	от
	12.03.2024
	№
	288

	г. Сокол

	Об утверждении Положения о комиссии по охране прав и законных интересов совершен-нолетних граждан, признан-ных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дее-способных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осу-ществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», законом Вологодской области от 17.12.2007 № 1720-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству и по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (за исключением детей, обучающихся в федеральных государственных образовательных организациях), лиц из числа детей указанных категорий»  АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по охране прав и законных интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности и утвердить ее состав, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Положение о комиссии по охране прав и законных интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Сокольского муниципального района:
- от 14.06.2016 № 446 «Об утверждении Положения о комиссии по охране прав и законных интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности»;
- от 28.06.2019 № 729 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 14.06.2016 № 446».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Сокольского муниципального округа М.М. Коничева.

Глава округа                                                                                           Ю.А. Васин

Приложение 1
  УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации округа
                                                             от 12.03.2024 № 288

Состав комиссии
по охране прав и законных интересов совершеннолетних граждан,
признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также
совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья
не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и
исполнять свои обязанности

Коничев М.М.,  заместитель  главы  Сокольского  муниципального  округа,  председатель комиссии;
Цой Е.А., начальник отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;
Шашина Н.А., главный специалист отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа, секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Триполец Е.Л., консультант отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа;
Красоткина Н.А., главный специалист отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа;
Кряжева Ю.А., ведущий специалист отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа;
Гудзь Е.Н., заместитель начальника правового управления Администрации Сокольского муниципального округа.

Приложение 2
[bookmark: _GoBack]  УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации округа
                                                             от 12.03.2024 № 288

Положение
о комиссии по охране прав и законных интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности

1. Общие положения

1.1. Комиссия по охране прав и законных интересов совершеннолетних граждан, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными, а также совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности (далее комиссия), создается в Администрации Сокольского муниципального округа для эффективного решения наиболее сложных вопросов, возникающих в работе отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа, при выполнении  ими полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Вологодской области, органов местного самоуправления и настоящим Положением.
1.3. Решения комиссии принимаются коллегиально и носят рекомендательный характер.

2. Компетенция комиссии

2.1.  Комиссия рассматривает предложения, заявления, жалобы по вопросам опеки, попечительства и установления патронажа в отношении совершеннолетних граждан.
2.2. Комиссия рассматривает следующие вопросы:
2.2.1. О назначении:
- опекунов гражданам, признанных судом недееспособными вследствие психического расстройства;
- попечителей – гражданам, ограниченным судом в дееспособности вследствие пристрастия к азартным играм, злоупотребления спиртными напитками или наркотическими средствами, а также вследствие психического расстройства, когда гражданин может понимать значение своих действий или руководить ими лишь при помощи других лиц;
- помощников – совершеннолетним дееспособным гражданам, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.
2.2.2. Об отстранении опекунов или попечителей от исполнения возложенных на них обязанностей; расторжении договора поручения, договора доверительного управления имуществом или иного договора с помощником совершеннолетнего дееспособного гражданина, по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.
2.2.3. О необходимости помещения лиц, признанных в установленном законом порядке недееспособными вследствие психического расстройства, в психиатрические или психоневрологические учреждения, в том числе в психоневрологические интернаты на полное государственное обеспечение.
2.2.4. О необходимости постоянного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного и об определении кандидатуры управляющего, подходящей для заключения договора доверительном управлении таким имуществом.
2.2.5. О выдаче предварительного разрешения опекунам и попечителям о распоряжении доходами подопечных.
2.2.6. О выдаче предварительного разрешения опекунам, а попечителям – даче согласия, на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению, имущества подопечного, сдаче его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других действий, влекущих уменьшение имущества подопечного.
2.2.7. О необходимости принятия мер по защите жилищных прав подопечных.
2.2.8. О необходимости обращения в суд с заявлением о признании гражданина недееспособными или об ограничении его дееспособности, а также о признании подопечного дееспособным, если отпали основания, в силу которых гражданин был признан недееспособным или был ограничен в дееспособности, о признании недействительным брака, заключенным с лицом признанным судом недееспособным в случаях, предусмотренных законодательством, а также с исками или заявлениями связанными с защитой прав и охраняемых законом интересов подопечных.

3. Организационные вопросы деятельности

3.1. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Сокольского муниципального округа.
3.2. В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии и члены комиссии.
3.3. Комиссию возглавляет председатель комиссии, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, определяет дату, место и время проведения комиссии, проводит ее заседания, утверждает порядок ведения заседаний.
3.4. В отсутствие председателя комиссии, работой комиссии руководит заместитель председателя комиссии.
3.5. К обсуждению на заседаниях комиссии могут при необходимости привлекаться представители предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм.
3.6. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее половины числа членов комиссии.
3.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
3.8. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседаниях членов комиссии. В случае равного числа голосов голос председателя комиссии является решающим.
3.9. Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии, а в его отсутствие – заместителем председателя комиссии и передаются для рассмотрения и принятия решения начальнику отдела опеки и попечительства Администрации Сокольского муниципального округа.
3.10. Члены комиссии имеют право изложить в письменной форме особое мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу (решению) комиссии.
3.11. Секретарь комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение работы комиссии.

image1.png